13/05/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=750368&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E SUPERIOR - REITORIA

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 48/2020 - DBS/REIT (11.01.01.04.02)
(Identificador: 202142143)

Nº do Protocolo: 23443.007753/2020-94
MANAUS-AM , 17 de Abril de 2020.

DIRETORIA GERAL CAMPUS ZONA LESTE

CC:
DIRETORIA DE ENSINO - CMZL

PRO REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO -
REITORIA

COORDENAÇÃO GERAL DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS - REITORIA

Título: Encaminhamento de PPCs, Matrizes e Resoluções dos Cursos da EPTNM ofertados pelo
CAMPUS MANAUS ZONA LESTE.

Prezados Senhores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, vimos respeitosamente encaminhar (em anexo), para fins de conhecimento e
socialização/divulgação, os PPCs, Matrizes e Resoluções dos seguintes Cursos da Educação Profissional
Técnica de Nível Médio (EPTNM) ofertados pelo CAMPUS MANAUS ZONA LESTE e aprovados pelo Conselho
Superior deste INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS:

Nº CURSO FORMA ANO

01. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA, MODAL. EJA. INTEGRADA 2020.1

02. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO, MODAL. EJA INTEGRADA 2020.1
03. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADA 2020.1
04. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADA 2019
05. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO, MODAL. EJA INTEGRADA 2019
06. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM PAISAGISMO INTEGRADA 2019

07. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA, MODAL. EJA INTEGRADA 2018.2

08. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA SUBSEQUENTE 2018.2
09. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SECRETARIADO SUBSEQUENTE 2018.2
10. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS PESQUEIROS SUBSEQUENTE 2018.2
11. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE 2018.2
12. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM FLORESTAS SUBSEQUENTE 2018.2
13. CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROECOLOGIA SUBSEQUENTE 2018

Desde já nos colocamos à disposição para os esclarecimentos que sejam necessários.

Atenciosamente,

(Autenticado em 17/04/2020 17:44)
ROSANGELA SANTOS DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 2109237

13/05/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=750368&sr=true 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifam.edu.br/documentos/ informando
seu número: 48, ano: 2020, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 17/04/2020 e o código de

verificação: ddf10f22c3

Copyright 2020 - Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação - DGTI - IFAM

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf